
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 10 del  06/02/2024

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A 
FAVORE DI COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI 
POLIZIA LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, 
RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2024 - (L.R. 6/2015 ARTT. 8 E 25) (D.G.R. 1337/ 2023) 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di febbraio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA la legge regionale 1 aprile 2015 n.6 «Disciplina regionale dei servizi di polizia locale 
e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett.  
a),  ai  sensi  del  quale la  Regione promuove la realizzazione di  progetti  finalizzati  a  sviluppare 
politiche  di  sicurezza  urbana  per  prevenire  e  contenere  fenomeni  di  disagio  sociale,  degrado 
urbano e inciviltà,  in  rapporto alle  peculiari  caratteristiche e problematicità  di  ciascun contesto 
territoriale; 

RICHIAMATA la  D.g.r  n.  XII/  1337  del  13  novembre  2023,  avente  ad  oggetto  “Criteri  per 
l’assegnazione di  cofinanziamenti  a favore di  comuni  in forma singola o associata per tutte le 
funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del 
parco veicoli, destinati alla polizia locale – anno 2024 – (l.r. 6/2015 artt. 8 e 25)”; 

DATO ATTO che, in base a quanto stabilito dalla citata D.g.r n. XII/ 1337 del 13 novembre 2023, 
con  D.d.s.  n.  17840  del  14  novembre  2023  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Bando  per 
l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni, in forma singola o associata per tutte le 
funzioni  di  polizia  locale,  per  l’acquisto  dotazioni  tecnico/strumentali  rinnovo  e  incremento  del 
parco veicoli, destinati alla polizia locale – anno 2024 – (l.r. 6/2015 art.8 e 25), con scadenza 31 
gennaio 2024 ore 12,00;

VERIFICATO che il  finanziamento regionale, assegnato a fondo perduto, sarà pari  all’50% del 
costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 20.000,00 per gli Enti singoli a condizione che 
rispettino  i  seguenti  requisiti:  dotazione minima richiesta è di  almeno n.  3 operatori  di  Polizia 
Locale  in  organico  e  assunti  con  contratto  a  tempo  indeterminato,  pena  esclusione  dal 
procedimento.

ACQUISITA l'offerta tecnico/economica per prodotti tecnico/strumentali, quale esito di un'indagine 
di mercato volta a definire il costo presunto del progetto da candidare e in particolare: un veicolo  
ibrido e un defibrillatore semiautomatico; 

RITENUTO,  quindi,  di  aderire  al  bando  sopracitato  e  di  presentare  il  progetto  denominato 
“Innovazione tecnologica e veicolare della Polizia Locale del Comune di Porto Mantovano “allegato 
1)  quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  la cui  cifra totale stimata è pari  a € 
40.674,80;

DATO ATTO che la citata spesa a carico del Comune di Porto Mantovano, pari a € 20.674,80 sarà 
attuata solo in caso di accoglimento della richiesta di contributo da parte di Regione Lombardia e 
che, pertanto, in tal caso, l’Amministrazione si impegna a trovare la copertura finanziaria del costo 
del progetto a proprio carico nell’ambito delle disponibilità finanziaria e a presentare la relativa 
rendicontazione; 

CONSIDERATO che,  al  punto  C.1  “presentazione  delle  domande”  del  Bando,  la  domanda di 
contributo deve essere presentata entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 9 febbraio 2024;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’espletamento dei successivi 
necessari adempimenti;

VISTI:
- il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità comunale;

DELIBERA

1 DI  ADERIRE al  Bando  Regionale  per  l’assegnazione  del  contributo  sopra  menzionato 
approvato con D.d.s. n. 17840 del 14 novembre 2023 per l’acquisto dei beni previsti dal 
progetto  allegato  alla  presente  deliberazione  denominato:  “Innovazione  tecnologica  e 
veicolare della Polizia Locale del Comune di Porto Mantovano”;

2 DI APPROVARE il progetto denominato “Innovazione tecnologica e veicolare della Polizia 
Locale del Comune di Porto Mantovano” Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3 DI DARE ATTO che il  progetto, del valore stimato di  € 40.674,80 (iva compresa),  sarà 
finanziato al 50% (fino ad un massimo di € 20.000,00 per gli Enti singoli) e che la spesa a 
carico del Comune di Porto Mantovano, pari a € 20.674,80 sarà attuata solo in caso di 
accoglimento della richiesta di contributo da parte della Regione Lombardia. 

4 DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Porto Mantovano all’inoltro della domanda di 
contributo a Regione Lombardia;

5 DI DARE ATTO che l’Amministrazione si impegna a provvedere alla copertura finanziaria 
per  la  parte  di  spesa  a  proprio  carico  mediante  fondi  di  bilancio  nell’ambito  delle 
disponibilità finanziarie e a presentare la relativa rendicontazione entro il termine stabilito 
dal bando,dando atto che si provvederà alla realizzazione e al finanziamento del progetto 
solo in caso di ottenimento del contributo a co-finanziamento di Regione Lombardia;

6 DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’espletamento dei successivi 
necessari adempimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Comune di Porto Mantovano  
POLIZIA LOCALE  

 
Strada Cisa,  114 t e l .  0376397862  

p.e . c .  comuneportomantovano  @legalmai l . i t  
C.F.  80002770206 –  P . I .  00313570202  

Codice  Uff ic io  unico :  UFVEKF -  Co dice  ipa:  c_g917  

 
 
 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE DEI COMUNI IN 
FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE, PER 
L’ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO/STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO 
DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE- ANNO 2024 (l.r. 6/2015, 
artt. 8 e 25) (D.G.R. 13.11.2023, NR. 1337, D.d.s. 14/11/2023 nr. 17840)  
 

Progetto: “Innovazione tecnologica e veicolare della  Polizia Locale di Porto Mantovano” 

 

INDICE: 

1. Descrizione  

2. Responsabile del progetto 

3. Contesto territoriale 

4. Tecnologie 

5. Obiettivi 

6. Stakeholders 

7. Tempistiche e costi 

 

1. DESCRIZIONE 

 
Il Comune di Porto Mantovano intende incentivare lo sviluppo delle politiche di sicurezza urbana 

quale uno degli aspetti di maggior interesse per aumentare la percezione di sicurezza dei 

cittadini. 

Soprattutto negli ultimi tempi, risulta di fondamentale importanza monitorare il territorio al fine di 

scoraggiare ed impedire attività illecite per consentire ai cittadini di poter vivere appieno il proprio 

territorio e cogliere gli aspetti positivi di una convivenza sociale  adeguata. 

La  Polizia Locale, vera polizia di prossimità e “occhio” presente costantemente sul territorio, 

deve essere fornita di veicoli e di strumentazione adeguata per poter svolgere al meglio il proprio 

prezioso servizio, a tutela di tutta la popolazione. 

 Una moderna, adeguata e versatile tecnologia è supporto imprescindibile per poter dare una 

risposta corretta e puntuale alle richieste dei cittadini, ai servizi proposti dalle Amministrazioni 

comunali e agli operatori di Polizia Locale che possiedono una conoscenza del territorio in modo 

specialistico e preciso. 

Copia informatica per consultazione



 Comune di Porto Mantovano  
POLIZIA LOCALE  

 
Strada Cisa,  114 t e l .  0376397862  

p.e . c .  comuneportomantovano  @legalmai l . i t  
C.F.  80002770206 –  P . I .  00313570202  

Codice  Uff ic io  unico :  UFVEKF -  Co dice  ipa:  c_g917  

 
In particolare, viene proposto l’acquisto di un veicolo ibrido e di un defibrillatore automatico da 

posizionare sul veicolo di servizio (nuovo veicolo ibrido come da richiesta facente parte di questo 

progetto) per far fronte alle necessità sanitarie che potrebbero proporsi, specificando che 

attualmente un operatore appartenente al servizio Polizia Locale è già in possesso dell’apposita 

abilitazione. 

 

2. RESPONSABILE DEL PROGETTO: Dott.ssa Simonetta Boniotti – Responsabile del 

servizio di Polizia Locale 

INDIRIZZO: Strada Statale Cisa 114 ,46047 Porto Mantovano  (MN)   

TELEFONO: 0376/397862 

INDIRIZZO MAIL: s.boniotti@comune.porto-mantovano.mn.it 

 

3. CONTESTO TERRITORIALE 

Il contesto territoriale di competenza del Comune di Porto Mantovano (Provincia di Mantova) ha 

un’estensione territoriale di 37,44 kmq e nr. 16.732 residenti al 31.12.2023;. 

Il  servizio è costituito da nr. 1 Comandante in convenzione, nr. 6 Agenti e nr. 1 collaboratore 

amministrativo, per un totale di nr. 7 addetti.  

Gli Agenti sono in servizio dalle ore 07.30 alle ore 19.10 dal lunedì al sabato . 
Il territorio è attraversato da strade statali e provinciali, con un elevato flusso di traffico. 
 
Si rende necessario e prioritario dotare gli operatori di Polizia Locale di adeguate strumentazioni e 
di veicoli adeguati al servizio svolto,  al fine di  preservare la loro sicurezza e di scoraggiare i 
comportamenti illeciti e di microcriminalità  perpetrati nel territorio, in particolare potenziando i 
controlli nei parchi comunali quali aree sensibili in quanto ritrovo di giovani e famiglie per 
migliorarne la sicurezza e fruibilità a favore dei cittadini .   
 

4. TECNOLOGIE DA ACQUISTARE 

Le tecnologie che l’ Amministrazione si prefigge di acquistare sono: 

1. Veicolo con alimentazione ibrida, trazione anteriore, 5 posti, con allestimento grafico esterno 

secondo quanto previsto dalla normativa Regione Lombardia al R.R. n. 5 del 22/03/2019 – 

Allegato E. 

Il veicolo sarà altresì dotato di paratia per trasporto di detenuti in sicurezza. 

 

Il veicolo sarà immatricolato con classificazione del veicolo ad uso esclusivo di Polizia con 

contestuale rilascio di specifiche targhe POLIZIA LOCALE così come previsto dal D.M. n. 209 

del 27.04.2006 ed iscrizione al PRA di competenza nei termini di Legge. 

Copia informatica per consultazione

mailto:s.boniotti@comune.porto-mantovano.mn.it


 Comune di Porto Mantovano  
POLIZIA LOCALE  

 
Strada Cisa,  114 t e l .  0376397862  

p.e . c .  comuneportomantovano  @legalmai l . i t  
C.F.  80002770206 –  P . I .  00313570202  

Codice  Uff ic io  unico :  UFVEKF -  Co dice  ipa:  c_g917  

 

 
 

 

 2.  DAE (defibrillatore automatico) con modalità adulto/pediatrica. 

 

5. OBIETTIVI 

Gli obiettivi principali che questo progetto si pone sono: 

- contribuire ad attuare una mobilità sostenibile che rispetti l’ambiente con l’acquisto di un nuovo 

veicolo ibrido in sostituzione di un veicolo datato e inquinante. 

- contribuire ad assicurare un pronto intervento in caso di necessità mediante l’acquisto di un 

defibrillatore automatico; 

    6. STAKEHOLDERS 

I destinatari del progetto sono: 

-  tutti i cittadini residenti nel Comune di Porto Mantovano, che richiedono maggiore 

sicurezza e tranquillità per vivere il proprio territorio, in particolare i luoghi di ritrovo, 

senza paura  e con una auspicata partecipazione agli eventi proposti per favorire una 

maggior coesione sociale e integrazione; 

- Gli operatori di Polizia Locale, per poter svolgere il servizio negli ambiti di competenza 

con elevati standard di sicurezza e tutela della propria integrità, contribuendo altresì ad 

attuare una mobilità sostenibile mediante l’ utilizzo di veicoli ibridi ed un pronto 

intervento in ambito sanitario mediante l’acquisto di un defibrillatore automatico.  

 
7.TEMPISTICHE E COSTI 

A partire dalla data di approvazione del cofinanziamento: acquisto strumentazioni previste dal 

progetto e fino al 30 settembre 2024, data entro cui il progetto verrà realizzato e le relative spese 

rendicontate. 

Il progetto, nel suo complesso, prevede costi per un importo pari a € 40.674,80 IVA compresa. 

Per l’acquisto del materiale si farà ricorso alle seguenti centrali di committenza: Piattaforma 

Sintel e Consip S.p.A. nel rispetto della normativa vigente, in considerazione dell’ammontare 

della spesa, con le procedure previste dal D.Lgs. n. 36/2023.  

Copia informatica per consultazione



 Comune di Porto Mantovano  
POLIZIA LOCALE  

 
Strada Cisa,  114 t e l .  0376397862  

p.e . c .  comuneportomantovano  @legalmai l . i t  
C.F.  80002770206 –  P . I .  00313570202  

Codice  Uff ic io  unico :  UFVEKF -  Co dice  ipa:  c_g917  

 
 

 

 

 

COMUNE PRODOTTO PREZZO IVA TOT.UNIT. NUM. TOT. 

 

 
Comune di Porto Mantovano 

VEICOLO  

 

 

 

 

DAE 

32090.00 

 

 

 

 

1250,00 

 

 

 

7059,8 

 

 

 

 

275,00 

 

 

 

39149,8 

 

 

 

 

1525,00 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

39149,8 

 

 

 

 

1525,00 

 

 

 

 

 

 

COSTO 

COMPLESSIVO 

COFINANZIAMENTO SPESE A CARICO DEL 

COMUNE 

40.674,80 20.000,00 20.674,80 

 

 

ELENCO DETTAGLIATO DI SPESA 

TOTALE € 40.674,80 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE 
 AREA POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A 
FAVORE DI COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI 
POLIZIA LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, 
RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2024 - (L.R. 6/2015 ARTT. 8 E 25) (D.G.R. 1337/ 2023) 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 06/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A 
FAVORE DI COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI 
POLIZIA LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, 
RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2024 - (L.R. 6/2015 ARTT. 8 E 25) (D.G.R. 1337/ 2023) 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 06/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 10 del 06/02/2024

Oggetto:  ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE 
DI COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI POLIZIA 
LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E 
INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2024 - 
(L.R. 6/2015 ARTT. 8 E 25) (D.G.R. 1337/ 2023) . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 06/02/2024 e sino al 21/02/2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 06/02/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 10 del 06/02/2024

Oggetto:  ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A 
FAVORE DI COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI 
POLIZIA LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, 
RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2024 - (L.R. 6/2015 ARTT. 8 E 25) (D.G.R. 1337/ 2023) . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  06/02/2024 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/02/2024

Porto Mantovano li, 20/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


